legens, Euthymio posteriorem, compendio eadem a Theodoro in eodem munere successerunt, ac id ipsum etiam quod ille praetarunt? Non excubabo me pluribus. Id enīt̄ ut obcluſiores potissimum quoque obſeuriflame hujus Scripturae loco exponam, prius proposito cuiuslibet Psalmi argumento. In expofitione autem ratio à me habebit literalis praetertim lepīs, facta collatione editionis Latinæ vulgata, cum aliis tum Latinis aliorum Psalterium vel Patrum, cum Græca Hebraicaque, necnon Chaldaea interdum, Arabica, Ethiopica, Illyrica, indicato simul selectiore mytico, quem Patres ipsi annotaverint, unde simul tum dogmata religionis, tum documenta morum trahi valent.

CAPUT XVII.

Scopus Commentarii Psalmorum.

Si ante tot annorum centurias Theodoretus supervarianciam videri posse dixit laborem, post alios tam multos etiā Commentarium in Psalmos; quanto id ego magis affirmare debeam post plurimos alios qui

B
In ceteris deprehendis videor quidpiam desiderari, quum vel tertiis inhaerent vocabulis: vel sensu per cephras tradant literalem: vel de mysticis current magis, sive ad allegorianam pricipue pertinentibus, sive ad mores: de Patrum sententiis non laborent: dogmata inde nostra non confirmant. Sic fit, ut quin singula de gulfare velit, plures necessariae adire debent, & cum labore, & cum iactura temporis. Itum ego labore temporis otio utens, quod mihi Deus fecit, libenter suscepī, ut si quo modo possem, aliorum commodis conulerem.

JOAN.

JOANNIS LORINI

E SOCIETATE JESU

IN LIBRUM PSALMORUM

C O M M E N T A R I A.

P S A L M I P R I M I

T I T U L U S.

Omninis opinio carere titulo, paucis demptis libris Græcis & Latinis, in quibus est, David propheta, et Beatus, psalmi, David Propheta, & regis, carmen, aut Psal. David. Alii habent: quibus tibi David, antiphona apud Eusebium Psalmus David, sine titulo apud Hebreos. Credunt omnes compositum à David, etiam hi, qui negant omnium auctorem esse: pauci, de quibus meminit Jansenius, ut Lyranus & Ludolphus, prorsus improbabiliter sententia prefationis loco Esdram eum composuisse.

Careo, titulo prima Psalma in libris suis opinio, auctore primi Psalmi.

Caussam, cur sit *diversus*, hoc est, sine inscriptione, Augustinus assignat, quia propriam vocem Dei loquentis inducit. Sed & idcirco nec notam numeri ei affixa notat: & utrumque huic proprium esse. Hieronymus refert, quosdam dixisse esse prefationem Spiritus Sancti. Intert Augustinus quanti fieri Psalmus debeat, cui nec titulum ausus est scriba preponere. Cassiodori ratio est, quia Christo soli maxime convenit, qui solus est omnino innocens: capitū autem nostro nihil oportuit preponi. Favent qui alium locum: *In capite libri scriptum est de me*, a de Psalmo isto primo interpretantur, ut postea dicemus. Id Haymo, & Cassiodorus tenent: Nyssenus b causiam dat, quia non habet opus inscriptione, quum sit introductio ad philosophiam spiritualem. Chrysologus e appellat Psalmorum prefationem, Psalmum Psalmum, titulorum titulum, argumentum generans argumenta, totam caussam sequentium cantorum: & sicut clavis aula regalis ubi primam januam patefecerit, penetrales reddit intimas ac multiplices mansiones: ita psalmum istum, ubi referaverit aditus intelligentiae primos, Psalmorum omnium pandere mysticum, pandere secretum.

Causa cur sit *diversus*, inscriptione. Cur nota numeri non sit ei affixa. Prefatio. Soli nonnullis dicitur. Christo soli maxime convenit primus Psalmus, a Ps. 32. 8. b 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. Secundus Psalmus sine titulo: cum nota numeri in maxima cordie parte.

Evidem non video, cum Dei potius hic induci vox dicatur, quam in quibusdam aliis, qui a Beatitudine inchoant, ut 111. 118. 127. & Cajetanus Prophetam hic loqui afferit, & quod pluris refert, Hilarius, Bruno. Secundus quoque titulus non habet: notam numeri maxima pars codicum exprimit in hoc Psalmo: denique alii Psalmi multo apertius sunt de Christo solo, in quibus tamen titulus inest. Quum porro Paulus d eum qui secundo nunc loco est, Psalmum citans, nominaverit secundum, & dixerit esse David; probabilis conjectura, & hunc esse primum: quo cum etiam psalmi nominatum vocant Partes, ut Eusebius e. Quamquam, ut in Prefatione monui, non potest constare, an dispositio Psalmorum, quæ nunc est, ab ipsomet David facta sit; & videtur in ea non servatus ordo temporis, quo sunt compositi: quoniam, ut ibidem dixi, existimatur 71. esse planè ultimus: qua de rursus, quin ad eum pervenerimus: visumque nonnullis omnium primum esse, qui 107. numeratur, in quo David excitans seipsum ad psallendum, ait: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum: cantabo et psallam in gloria mea, exsurge gloria mea, exsurge Psalterium, et cithara: exsurgam dilucido. Confitebor tibi in populis Domine, et psallam tibi in nationibus.*

Secundus a Paulo nominatus. et ad trap. cap. 15. Octo temporis non servatus in Psalmis. Psalmus 71. ultimus habet etiam numeri. Psalmus omnibus non nullis vi- fuis. Syro chaldaea editio titu- los tempora- te cuiusque Psalmi prefigit. Titulus primi Psal- m. cap. 5. et 7. h. Octo be- rutidines tamum nu- merari so- lita- 118. cap. 6.

Syrochaldaei in editione sua, qua utitur hodie Maronitarum Ecclesia, præfigunt Psalmis singulis, ut & aliis scripturarum particulis, titulos, qui denotant cui tempori sit vel materiae accommodata lectio talis Psalmi, aut alterius scripturae. Huic Psalmo tales Titulum adscribunt: *Psalmus primus fibillaria concionis de optimis modis Canonis noviem Re- beatitudinum, que sunt in S. Mattheo, et Possunt novem distinguiri in hoc Psalmo: sed sola octo beatitudines b numerari solent: & non nisi regre accommodantur illa, que Psalmus con- tinet. Hugo Cardinalis assignat octo beatitudines contentis in Psalmo sententiis: totidem autem pecnas isidem, quas ex Cicerone numerat opponit Petrus Damiani, et dannum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, servitutem.*